
 1 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 03 DEL 09.01.2019 

 

 

Struttura proponente:   U.O.C GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 

 

Oggetto: Dipartimenti ad Attività Integrate dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II - 

Affidamento incarichi di Direzione U.O.C. e Responsabilità UOS/UOSD/Programmi 

Intradipartimentali -  Modifica Afferenza U.O.C. di Chirurgia Plastica e Ricostruttiva.  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

          F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                   dott. Rosario Magro 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 preso nota 

centro di costo 

 

      F.to Il  Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

          dott. Rosario Magro         

    

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                F.to Il Direttore Sanitario 

   dott. Natale Lo Castro                dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

PREMESSO  che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/03/2017, si è proceduto all’adozione del 

nuovo Atto Aziendale (costituito dalla Parte Generale e dal POFA) il quale trova fondamento nel 

Protocollo d'Intesa siglato il 10/06/2016 dalla Regione Campania e dall’Università degli Studi di Napoli 

Federico II; 

 

che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 dell’01/03/2018, è stato completato l’iter 

amministrativo finalizzato alla costituzione dei  nuovi Dipartimenti ad Attività Integrate;  

 

che, con nota prot. n. 530 del 18/09/2018, il Prof. Bruno Trimarco, Direttore del D.A.I. di Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento ha chiesto che al Prof. Antonio Rapacciuolo 

(Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali di 

Dirigente Medico) venga affidata la gestione e responsabilità del Programma Intradipartimentale di II 

fascia denominato “Elettrofisiologia Cardiaca e Cardiostimolazione”; 

 

che, con la medesima nota prot. n. 530 del 18/09/2018, il Prof. Bruno Trimarco ha chiesto che al Prof. 

Plinio Cirillo (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni 

assistenziali di Dirigente Medico) venga affidata la gestione e responsabilità del Programma 

Intradipartimentale di II fascia denominato “Follow-up telematico del paziente post-SCA”; 

 

che, con nota prot. n. 697 del 26/11/2018, il Prof. Bruno Trimarco ha chiesto che al Prof. Pasquale Abete 

(a seguito della chiamata dello stesso a Professore di ruolo di I fascia, giusto D.R. n. 4310 del 30/10/2018) 

venga affidata la gestione e responsabilità del Programma Intradipartimentale di I fascia denominato 

“Terapia Medica Sub-Intensiva” e contestuale cessazione dell’incarico di affidamento della U.O.S.D. 

denominata “Terapia Medica Sub-Intensiva”; 

 

che, con la medesima nota prot. n. 697 del 26/11/2018, il Prof. Bruno Trimarco ha chiesto che al Prof. 

Mario Petretta, (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni 

assistenziali di Dirigente Medico) venga affidata la responsabilità della U.O.S.D. denominata “ 

Ipertensione Polmonare” con contestuale cessazione dell’incarico di affidamento della U.O.S. denominata 

“Ipertensione Polmonare”; 

 

che, con la medesima nota prot. n. 697 del 26/11/2018, il Prof. Bruno Trimarco ha chiesto che al Prof. 

Gabriele Tocchetti (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni 

assistenziali di Dirigente Medico) venga affidata la gestione della U.O.S. denominata “Gestione del 

paziente oncologico in Medicina Interna” afferente alla U.O.C. di Medicina Clinica ad indirizzo cardio-

respiratorio; 

 

che, con note prot. n. 603 del 23/10/2018 e n. 723 del 06/12/2018, il Prof. Bruno Trimarco ha chiesto che 

la U.O.S.D. di Chirurgia Toracica, la cui responsabilità era affidata, ad interim, allo stesso Prof. Trimarco, 

venga sostituita con la U.O.S.D. denominata “ Centro Ipertensione e delle Emergenze Cardiovascolari” ed 

affidata al Prof. Raffaele Izzo (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

funzioni assistenziali di Dirigente Medico); 

 

che con nota, prot. n. 1507 del 27/12/2018, la Prof.ssa Maria Triassi, Direttore del D.A.I. di Sanità 

Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia ha chiesto che, in considerazione della cessazione per 

volontarie dimissioni, a decorrere dal 31/12/2018,  del Prof. Maurizio Manno, già Direttore della U.O.C. 

di Medicina del Lavoro afferente al citato D.A.I., la suddetta  U.O.C., a decorrere dalla medesima data del 

31/12/2018, venga affidata al Prof. Ivo Iavicoli, (Professore di I fascia dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico) e già Responsabile del Programma 

Intradipartimentale di I fascia denominato “Tossicologia Occupazionale”; 

 

 che, con nota prot. n. 1063 del 31/10/2018, il Prof. Luigi Califano, Direttore del D.A.I. Testa Collo ha 

chiesto che in considerazione della cessazione, per raggiunti limiti d’età, del Prof. Paolo Valerio, già 

Responsabile del Programma Intradipartimentale di I fascia denominato “Psicologia”, venga affidato al 

Prof. Mauro Maldonato (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

funzioni assistenziali di Dirigente Medico) il Programma Intradipartimentale di II fascia denominato 

“Psicologia Clinica”; 

 

che, con nota 01/2019 del 02/01/2019, il Prof. Francesco Beguinot, Direttore del D.A.I. di Medicina 

Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive, ha chiesto di affidare al Prof. Ivan 

Gentile (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali 



 3 

di Dirigente Medico) il Programma Intradipartimentale di II fascia denominato 

“StewardshipAntimicrobica”; 

 

che, con nota prot. n. 53 del 28/11/2018 il Prof. Francesco Milone, Direttore del D.A.I. di Chirurgia 

Generale e Specialistica ed il Prof. Giuseppe Servillo, Direttore del D.A.I. di Nefrologia, Urologia e 

Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione hanno manifestato l’opportunità di 

modificare l’afferenza della U.O.C. di Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, diretta dal Prof. Francesco 

D’Andrea, dall’attuale  D.A.I. di Chirurgia Generale e Specialistica al D.A.I. di Nefrologia, Urologia e 

Chirurgia Generale e dei Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione, al fine dell’ottimizzazione delle 

attività assistenziali;  

 
RITENUTO di poter procedere alle suddette modifiche, cosi come richiesto dai sopracitati Direttori di D.A.I.; 

   
 ATTESTATO     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Propone 

 
 Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

1) Affidamento al Prof. Antonio Rapacciuolo (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

funzioni assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica 

e dell’Invecchiamento) della gestione e responsabilità del Programma Intradipartimentale di II fascia denominato 

“Elettrofisiologia Cardiaca e Cardiostimolazione”; 

 

2) Affidamento al Prof. Plinio Cirillo (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni 

assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento) della gestione e responsabilità del Programma Intradipartimentale di II fascia denominato 

“Follow-up telematico del paziente post-SCA”; 

 

3) Affidamento al Prof. Pasquale Abete, in servizio presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento (a seguito della chiamata dello stesso a Professore di ruolo di I fascia, giusto D.R. n. 4310 del 

30/10/2018) della gestione e responsabilità del Programma Intradipartimentale di I fascia denominato “Terapia Medica 

Sub-Intensiva” e contestuale cessazione dell’incarico di affidamento della U.O.S.D. denominata “Terapia Medica Sub-

Intensiva”; 

 

4) Affidamento al Prof. Mario Petretta, (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

funzioni assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica 

e dell’Invecchiamento) della responsabilità della U.O.S.D. denominata “ Ipertensione Polmonare” con contestuale 

cessazione dell’incarico di affidamento della U.O.S. denominata “Ipertensione Polmonare”; 

 

5) Affidamento al Prof. Gabriele Tocchetti (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con 

funzioni assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica 

e dell’Invecchiamento) della gestione della U.O.S. denominata “Gestione del paziente oncologico in Medicina Interna” 

afferente alla U.O.C. di Medicina Clinica ad indirizzo cardio-respiratorio; 

6) Sostituzione della U.O.S.D. di Chirurgia Toracica, Responsabile ad interim il Prof. Trimarco, con la U.O.S.D. 

denominata “ Centro Ipertensione e delle Emergenze Cardiovascolari” ed affidata al Prof. Raffaele Izzo (Professore di 

II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico, in servizio 

presso il D.A.I. di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento); 

 

7) In considerazione della cessazione per volontarie dimissioni, a decorrere dal 31/12/2018,  del Prof. Maurizio Manno, 

già Direttore della U.O.C. di Medicina del Lavoro afferente al D.A.I. di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e 

Dermatologia, la suddetta  U.O.C., a decorrere dalla medesima data del 31/12/2018, viene affidata al Prof. Ivo Iavicoli, 

(Professore di I fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico) e 

già Responsabile del Programma Intradipartimentale di I fascia denominato “Tossicologia Occupazionale”; 

 

8) In considerazione della cessazione, per raggiunti limiti d’età, del Prof. Paolo Valerio, già Responsabile del Programma 

Intradipartimentale di I fascia denominato “Psicologia”, viene affidato al Prof. Mauro Maldonato (Professore di II fascia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il 

D.A.I. Testa Collo) il Programma Intradipartimentale di II fascia denominato “Psicologia Clinica”; 

 



 4 

9) Affidamento al Prof. Ivan Gentile (Professore di II fascia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni 

assistenziali di Dirigente Medico, in servizio presso il D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia 

Clinica, Malattie Infettive) del Programma Intradipartimentale di II fascia denominato “StewardshipAntimicrobica”; 

 

10) Modifica dell’afferenza della U.O.C. di Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, diretta dal Prof. Francesco D’Andrea, 

dall’attuale  D.A.I. di Chirurgia Generale e Specialistica al D.A.I. di Nefrologia, Urologia e Chirurgia Generale e dei 

Trapianti di Rene, Anestesia e Rianimazione, al fine dell’ottimizzazione delle attività assistenziali; 
 

  F.to Il Responsabile del Procedimento      F.to Il Direttore ad. i dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

       dott.ssa Paola Capobianco                                 Dott. Rosario Magro 
 

                                                                                     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 

 

PRESO ATTO  che il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i  presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                 F.to Il Direttore Generale 

                             Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Data consegna 08.01.2019 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  

del D.L.vo n.267/2000,  

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.01.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 


